
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dirigente Responsabile: Fontana Dhebora

Responsabile del procedimento: Fontana Dhebora

Responsabile dell’istruttoria: Liccardi Sonia

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO E DEI VINCITORI RELATIVE 
AL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI 
N. 13 POSTI DI INFERMIERI – AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI – RUOLO 
SANITARIO. CONTESTUALE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO DI COMPLESSIVI NR. 18 POSTI NEL MEDESIMO PROFILO.

Pagina 1 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale 
della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATA la deliberazione n. 609 del 24/08/2023 di approvazione definitiva del piano dei fabbisogni di 
personale (PTFP) anni 2023 - 2024 - 2025 della ASST Crema, di cui alla DGR n. XII/677 del 17/7/2023;

VISTE altresì:
-la deliberazione n.  493 del 11/07/2023 con la quale è stato indetto il concorso pubblico per titoli ed esami 
a copertura n. 13 posti di Infermieri – Area dei Professionisti della salute e dei Funzionari – Ruolo Sanitario, 
previsto per i servizi dell’Azienda, di cui n. 3 posti da destinare al presidio ospedaliero di Rivolta d’Adda;
- la deliberazione n. 773 del 26/10/2023 avente per oggetto ammissione dei concorrenti e nomina della 
commissione esaminatrice;

VISTI i verbali in data 27/10/2023, 02-03/11/2023, agli atti, relativi alle operazioni di espletamento del 
concorso di cui trattasi, trasmessi dalla commissione giudicatrice;

RITENUTO pertanto di prendere atto della documentazione relativa al concorso in argomento;

ATTESO che, dai suddetti verbali, risulta formulata la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei:

POS. CANDIDATO TOTALE

1 SALAMI DAVIDE 83,260

2 CARRERA SILVIA 78,010

3 TONINELLI CHIARA 72,124

4 AIOLFI ELENA 71,341

5 RADAELLI DANIELE 67,650

6 DI MINO ANDREA 67,503

7 SORGIA FEDERICO 67,401

8 MANZI VINCENZO 66,997

9 SAPONARA GAIA 63,764

Pagina 2 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

10 MARIS DANIELA SIMONA 63,678

11 PEDDIO SARA 61,806

12 GIGLIO FRANCESCA 61,772

13 ITALIANO ALESSIA 61,417

14 QUINTAVALLE MARIA 59,439

15 GIOSSI ALESSANDRO 57,502

16 DANILOVSKAIA IRINA 55,170

17 SILVESTRO ALESSIA 55,000

18 DAMIANO FRANCESCO 51,417

VISTI altresì:
- CC.CC.NN.LL. vigenti relativi all’area del comparto;
- D.P.R. n. 220 del 27/03/2001;
- la legge 20/05/1985 n. 207
 
PRESO ATTO che, dalla documentazione agli atti, si rileva che i candidati utilmente classificati nella 
graduatoria di cui sopra non appartengono a particolari categorie di cittadini in favore delle quali disposizioni 
di legge vigenti prevedono la riserva del posto;

RILEVATO, stante quanto sopra, che la graduatoria dei vincitori è pertanto la seguente:

POS. CANDIDATO TOTALE

1 SALAMI DAVIDE 83,260

2 CARRERA SILVIA 78,010

3 TONINELLI CHIARA 72,124

4 AIOLFI ELENA 71,341

5 RADAELLI DANIELE 67,650

6 DI MINO ANDREA 67,503

7 SORGIA FEDERICO 67,401

8 MANZI VINCENZO 66,997

9 SAPONARA GAIA 63,764

10 MARIS DANIELA SIMONA 63,678

11 PEDDIO SARA 61,806

12 GIGLIO FRANCESCA 61,772

Pagina 3 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

13 ITALIANO ALESSIA 61,417

14 QUINTAVALLE MARIA 59,439

15 GIOSSI ALESSANDRO 57,502

16 DANILOVSKAIA IRINA 55,170

17 SILVESTRO ALESSIA 55,000

18 DAMIANO FRANCESCO 51,417

RITENUTO di approvare le graduatorie di merito e dei vincitori relative al concorso pubblico per titoli ed 
esami a copertura di n. 13 posti di infermiere – area dei professionisti della salute e dei funzionari – ruolo 
sanitario, previsto per i servizi della ASST di Crema;

RITENUTO pertanto di dichiarare vincitori del concorso di cui trattasi e conseguentemente di assumere a 
tempo indeterminato i candidati sottoelencati, classificatisi rispettivamente dal primo al tredicesimo posto 
della graduatoria di cui sopra:

POS. CANDIDATO TOTALE

1 SALAMI DAVIDE 83,260

2 CARRERA SILVIA 78,010

3 TONINELLI CHIARA 72,124

4 AIOLFI ELENA 71,341

5 RADAELLI DANIELE 67,650

6 DI MINO ANDREA 67,503

7 SORGIA FEDERICO 67,401

8 MANZI VINCENZO 66,997

9 SAPONARA GAIA 63,764

10 MARIS DANIELA SIMONA 63,678

11 PEDDIO SARA 61,806

12 GIGLIO FRANCESCA 61,772

13 ITALIANO ALESSIA 61,417

DATO ATTO che con nota del 25/07/2023 il Direttore DAPSS, per far fronte alle necessità di assistenza in 
ambito infermieristico, comunica che è indispensabile procedere alla copertura di 18 posti del profilo di 
infermiere, di cui esiste la disponibilità nella dotazione organica, mediante il reclutamento di 18 unità di 
infermieristiche; 

PRECISATO che dei suddetti n. 18 infermieri:

Pagina 4 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

- N. 17 risultano necessari per il completamento dell’organico relativo agli infermieri di famiglia come 
autorizzato con la citata DGR n. 677/2023;

- N. 1 risulta necessario per la copertura del turn over del personale infermieristico avvenuto nell’anno 
2023 non ancora sostituito;

RITENUTO pertanto di disporre lo scorrimento della graduatoria di merito sopra riportata, al fine di coprire 
ulteriori n. 5 posti di infermieri rispetto ai n. 13 posti previsti dal bando di concorso;
 
RITENUTO, stante quanto sopra:
- di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di tutti i candidati classificati nella graduatoria di merito 
dal 1° al 18° posto della graduatoria medesima, se disponibili ad accettare;
- di procedere, successivamente, alla stipula di contratto di lavoro a tempo indeterminato con i concorrenti 
sopra indicati, ai sensi dell’art. 39 C.C.N.L. 02/11/2022;

DATO ATTO che Polis Lombardia, con nota prot. 37317 del 04/09/2023, ha provveduto alla comunicazione 
del nulla osta relativamente all’adempimento di cui all’art. 34 bis, comma 2 D.Lgs. 165/2001;

RILEVATO che la conseguente spesa annua comprensiva di oneri ed IRAP, pari a € 378.506,04 complessivi, è 
imputabile ai rispettivi conti del bilancio economico per gli anni di competenza e, precisamente:
- C.E n. 440.002.00041 “Competenze fisse comparto ruolo sanitario tempo indeterminato”
- C.E. n. 440.002.00047 “Oneri sociali comparto ruolo sanitario tempo indeterminato”
- C.E. n. 520.001.00020 “IRAP personale dipendente”;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Fontana Dhebora della 
UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE che in qualità di Responsabile del procedimento ne 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di prendere atto dei verbali in data 27/10/2023, 02-03/11/2023, agli atti, relativi alle operazioni di 
espletamento del concorso pubblico per titoli ed esami a copertura n. 13 posti di Infermieri – Area 
dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo Sanitario, previsti per i servizi dell’Azienda;

2) di approvare, stante quanto evidenziato in narrativa, la seguente graduatoria di merito dei candidati 
risultati idonei:

POS. CANDIDATO TOTALE

1 SALAMI DAVIDE 83,260

2 CARRERA SILVIA 78,010

Pagina 5 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

3 TONINELLI CHIARA 72,124

4 AIOLFI ELENA 71,341

5 RADAELLI DANIELE 67,650

6 DI MINO ANDREA 67,503

7 SORGIA FEDERICO 67,401

8 MANZI VINCENZO 66,997

9 SAPONARA GAIA 63,764

10 MARIS DANIELA SIMONA 63,678

11 PEDDIO SARA 61,806

12 GIGLIO FRANCESCA 61,772

13 ITALIANO ALESSIA 61,417

14 QUINTAVALLE MARIA 59,439

15 GIOSSI ALESSANDRO 57,502

16 DANILOVSKAIA IRINA 55,170

17 SILVESTRO ALESSIA 55,000

18 DAMIANO FRANCESCO 51,417

 
3) di approvare, la seguente graduatoria dei vincitori:

POS. CANDIDATO TOTALE

1 SALAMI DAVIDE 83,260

2 CARRERA SILVIA 78,010

3 TONINELLI CHIARA 72,124

4 AIOLFI ELENA 71,341

5 RADAELLI DANIELE 67,650

6 DI MINO ANDREA 67,503

7 SORGIA FEDERICO 67,401

8 MANZI VINCENZO 66,997

9 SAPONARA GAIA 63,764

10 MARIS DANIELA SIMONA 63,678

Pagina 6 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

11 PEDDIO SARA 61,806

12 GIGLIO FRANCESCA 61,772

13 ITALIANO ALESSIA 61,417

4) di dichiarare vincitori del concorso di cui trattasi i candidati classificati dal primo al tredicesimo posto 
della graduatoria medesima;

5) di procedere, stante quanto esposto in premessa, allo scorrimento della graduatoria di merito sopra 
riportata, al fine di coprire ulteriori n. 5 posti di infermieri rispetto ai n. 13 posti previsti dal bando di 
concorso;

6) di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di tutti i candidati classificati nella graduatoria di 
merito dal 1° al 18° posto della graduatoria medesima, se disponibili ad accettare;

7) di precisare che dei suddetti n. 18 infermieri:
- N. 17 risultano necessari per il completamento dell’organico relativo agli infermieri di famiglia come 

autorizzato con la citata DGR n. 677/2023;
- N. 1 risulta necessario per la copertura del turn over del personale infermieristico avvenuto nell’anno 

2023 e non ancora sostituito;
8) di procedere alla stipula di contratto di lavoro a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 39 CCNL 

02/11/2022 con i concorrenti, classificati, rispettivamente dal 1^ al 18^ posto della graduatoria, se 
disponibili ad accettare;

9) di pubblicare la graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;
10) di dare atto che la conseguente spesa annua comprensiva di oneri ed IRAP, pari a € 378.506,04 

complessivi, è imputabile ai rispettivi conti del bilancio economico per gli anni di competenza e, 
precisamente:
- C.E n. 440.002.00041 “Competenze fisse comparto ruolo sanitario tempo indeterminato”
- C.E. n. 440.002.00047 “Oneri sociali comparto ruolo sanitario tempo indeterminato”
- C.E. n. 520.001.00020 “IRAP personale dipendente”;

11) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 7 di 8



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 27/11/2023

Il Direttore di UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Fontana Dhebora

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 27/11/2023

Per il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 8 di 8


		2023-11-27T18:13:22+0100
	RITA CANTONI


		2023-11-27T18:32:42+0100
	ROBERTO SFOGLIARINI


		2023-11-27T18:59:22+0100
	DIEGO MALTAGLIATI


		2023-11-27T19:09:43+0100
	IDA MARIA ADA RAMPONI




